modo Θ longitudinis Δ lustret. His positis, densitatem corporis Δ signo d' notemus; densitatem autem d'' novi cuiusdam corporis eo modo eligamus, ut habeamus $\frac{d''}{d'} = \frac{t}{t'}$. Cum putet Aristoteles (quod omnino falsum est) celeritatem corporis transeuntis eadem ratione crescere qua minuatur corporis trajecti densitas, scribere poterimus, siquidem signo v'' designaverimus ejusdem ponderis in novo eo corpore celeritatem :

$$\frac{v''}{v'} = \frac{d'}{d''}.$$

At quia supposuimus :

$$\frac{d'}{d''} = \frac{t'}{t},$$

fit necessario :

$$\frac{v''}{v'} = \frac{t'}{t}.$$

Cum autem contrariae sint celeritatum temporumque rationes, habemus :

$$\frac{t'}{t} = \frac{r}{v'}.$$

Ex his colligitur :

$$v = v''.$$

Nunc vero, si animadverteris corpus Δ ad arbitrium nostrum esse definitum, ideoque celeritatem v' cuilibet magnitudini esse æqualem, idem dicere poteris de celeritate v'' . Cui cum æqualis sit celeritas v , fit necessario ut in vacuo celeritas numero cuilibet sit æqualis, idemque pondus in eodem tempore intervalla parva magnaque vacui percurrat : quo nihil videtur esse absurdius.

Posteriorem hanc conclusionem si contuleris cum priore, argumentationem Aristotelis secum ipsam pugnare reperies. Priore enim argumento celeritas in vacuo infinita, altero au-

tem indefinita, seu numero cuilibet aequalis, efficitur. Verisimile igitur est non physico solum, sed et mathematico quodam errore Aristotelem laboravisse.

Principium erroris mathematici totum in hoc est, posse in finito tempore H finitam vacui partem lustrari. Quod contrarium omnino physice Aristotelis disciplinæ esse dixerimus. Celeritas enim ponderis transeuntis cum fingatur eadem ratione crescere qua decrescat corporis trajecti densitas, infinita in vacuo celeritas erit. Infinita autem celeritate si pondus per vacuum feretur, intervallum finitum Z non in finito ullo tempore, sed in tempore nullo lustrabitur. Consequentiam eam mathematicam cum Aristoteles non intellexerit, certoque numero H designaverit tempus in quo intervallum Z percurritur in vacuo, reperit necessario in eodem tempore H eandem longitudinem Z corporis cuiusdam Δ lustrari, — eandem igitur in vacuo et in pleno futuram esse celeritatem. Ut paucis rem absolvamus, aliud mathematici nostri *infinitum*, aliud *indefinitum* esse voluerunt. Indefinitum vocant quod est magnitudini cuilibet aequale; infinitum autem, quod est magnitudine qualibet majus. — Duabus his rebus, inter se quam dissimilimis, idem nomen Aristoteles, ut mihi videtur, eandemque vim immerito assignavit.

Confusionem istam vel maxime declarant ea que ab Aristotele de ratione nihili ad numerum disseruntur⁴: « Inane nullam habet proportionem qua superetur corpore, sicut Nihil nullam proportionem habet ad numerum. Nam si

(1) *Phys.* IV, 215, b, 12 : τὸ δὲ κενὸν οὐδέννα ἔχει λόγον ὡς ὑπερέχεται ὑπὸ τοῦ σώματος, ὥσπερ οὐδὲ τὸ μηδὲν πρὸς ἀριθμόν. Εἰ γάρ τὰ τέτταρα τῶν τριῶν ὑπερέχει ἐνί, πλείσιν δὲ τοῖν δυοῖν, καὶ ἔτι πλείσιν τοῦ ἐνὸς ἢ τοῖν δυοῖν, τοῦ δὲ μηδενὸς οὐκέτι ἔχει λόγον ὡς ὑπερέχει ἀνάγκη γάρ τὸ ὑπερέχον διαιρεῖσθαι εἰς τὰ τὴν ὑπερογὴν καὶ τὸ ὑπεργόμενον, ὥστε ἔσται τὰ τέτταρα ὅσω τε ὑπερέχει καὶ οὐδέν.

« Quattuor uno superant Tria, pluribus autem Duo, immo « etiam pluribus Unum quam Duo, nulla jam est proportio « qua superent Nihil. Necesse est enim, id quod excedit, in « excessum dividi et in id quod exceditur. Quare Quattuor « erunt id quo superant, et nihil. » Videtur ergo Aristoteles duas has notiones, quas mathematici nostri rationem et differentiam appellant, permiscuisse. Præsensit quidem non posse rationem Nihili ad finitum numerum cum alia ulla ratione comparari: cur autem hoc sit et quomodo, vix satis intellexit.

Nec firmius illud argumentum est, quod ex natura corporis translati ducitur¹: « Cernimus ea, quæ majus momentum « habent aut ponderis aut levitatis, si, quod ad cetera, simili- « libus figuris prædicta sint, celerius ferri per spatum æquale, « eaque ratione quam habent magnitudines inter se. Quare et « per vacuum ita ferentur. Hoc autem fieri nequit. Quam « enim ob causam celerius movebuntur? In plenis quidem id « necessario accidit, quoniam majoris corporis vi celerius di- « viduntur. Quod enim fertur aut projectum est, id vel figura « sua vel momento corpus trajectum dividit. Omnia igitur (in « vacuo) eadem celeritate ciebuntur; quod fieri nullo modo « potest. » — Mira quidem ea argumentatio est, et Aristotele, ut mihi videtur, indigna. Ponit enim primum inæquales esse in vacuo celeritates, quia in corpore trajecto quolibet inæquales sint. Animadvertis deinde nullam jam esse in vacuo causam, cur diversa celeritate corpora ibi diversa moveantur.

(1) *Phys.* IV, 216, a, 13 : δρῶμεν γάρ τὰ μείζω ῥοπὴν ἔχοντα ἡ βάρους ἡ κουρσότητος, οὖν τὰλλα ὁμοίως ἔχῃ τοῖς σχήμασι, θᾶττον φερόμενα τὸ ἴσον χωρίον, καὶ κατὰ λόγον ὃν ἔχουσι τὰ μεγέθη πρὸς ἀλληλα. "Ωστε καὶ διὰ τοῦ κενοῦ. Ἀλλ' ἀδύνατον· διὰ τίνα γάρ αἰτίαν οἰσθήσεται θᾶττον; ἐν μὲν γάρ τοῖς πλήρεσιν ἐξ ἀνάγκης· θᾶττον γάρ διαιρεῖ τῇ ἴσχυΐ τὸ μείζον· ἡ γάρ σχήματι διαιρεῖ, ἡ ῥοπὴ δὲν ἔχει τὸ φερόμενον ἡ τὸ ἀρεθέν. Ισοταχῆ ἄρα πάντες ἔσται. Ἀλλ' ἀδύνατον.

Ex quo cum concludere debeat aequales esse in vacuo celeritates, effici mavult ut nihil omnino vacuum sit.

Transeamus nunc a physicis mathematicisque argumentis ad ea quae quodam modo metaphysica queant dici. Pedetentim enim et gradatim ad propositum suum Aristoteles accedit : quod vocamus inane, id nihil aliud esse nisi intervallum inter fines corporis interjectum, immeritoque a re ipsa separatum. In eum saltem modum sententiam hanc interpretamur, ubi ambiguam vim Aristoteles verbo vacui subjicit : « Quod dicunt vacuum, illud vere proprieque vacuum esse videbitur, si per se consideratum fuerit¹. » Significat Aristoteles inane, si fuerit per se, nomine eo vere proprieque futurum esse dignum, quoniam nullum poterit corpus ibi contineri. Quibus autem rationibus hoc confirmetur, videamus.

Tesseram, exempli gratia, si quis posuerit in aqua aut aere, tantum aquæ aerisve cedet quanta erit tessera. In inani autem cum nihil possit cedere, oportet idem intervallum, quod antea per se in inani exsistebat, nunc per tesseram permeet. At vero magnitudinem quandam tessera habet, intervallo isti aequali : quæ quamvis nequeat separari, differt tamen ab omnibus qualitatibus. Intervallum igitur inane dum magnitudine tesserae occupatur, oportet aut due res altera in altera sint, quo nihil videtur esse absurdius, aut vacuum quod diciimus intervallum nihil aliud sit nisi magnitudo ipsa tesserae, immerito a tessera separata².

(1) *Phys.* IV, 216, a, 26 : καὶ καθ' αὐτὸ δὲ σκοποῦσι φανείη ἀν τὸ λεγόμενον κενὸν ὡς ἀληθῶς κενόν.

(2) *Phys.* IV, 216, a, 33 : διὰ δὲ τοῦ κύρου τὸ ίσον διάστημα διελκυθέναι δόξειν, ὅπερ ἦν καὶ πρότερον ἐν τῷ κενῷ, ὥσπερ ἀν εἰ τὸ ὕδωρ μὴ μεθίστατο τῷ ξυλίνῳ κύρῳ ὁ ἄηρ, ἀλλὰ πάντῃ διήσταν δι' αὐτοῦ. Άλλὰ μὴν καὶ ὁ κύρος γε ἔχει τοσοῦτον μέγεθος, ὃσον κατέχει τὸ κενόν· ὁ εἰ καὶ θερμὸν ἡ ψυχρόν ἔστιν ἡ βαρὺ·ἡ κοῦφον, οὐδὲν ἡττον ἔτερον τῷ εἶναι πάντων τῶν παθημάτων

Diligentius hoc idem persequitur Aristoteles, dum argumenta confutat ad densitatem pertinentia. Placet enim non-nullis rarum id esse quod plus vacui contineat, densum autem illud in quo minus vacui includatur : quæ rara sint, eadem esse leviora, et in sublime ascendere, quia inani sursum ferantur. At vero, si inane sit causa cur levia ascendant, expediens oportet quare descendant graviora. Immo etiam si eo levius velociusque corpus sit quo plus vacui contineat, inane ipsum velocitate movetur infinita : quod nullo modo fieri potest, quoniam sicut in inani corpora non moverentur, ita inane ipsum, si esset, maneret immobile¹. Concedit tamen Aristoteles quædam rariora fieri, quædam densiora : quod nisi concedatur, nulla jam possit motio intellegi². Errant